
Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit studentům přicházejícím na vysokou

školu problematiku základů matematické analýzy, přičemž se zaměřuji na vý-

znamné pojmy spojitosti a limity, které sice znají studenti právě ze středních

škol, nicméně většinou pouze intuitivně a neformálně. Snažím se poukázat na

to, že mnoho studentů si přináší poznatky zkreslené a neúplné. Je tedy nutné

tyto poznatky dále procvičovat a ujasňovat, aby intuitivní představa studentů

odpovídala formální definici. Tohoto stavu se pokouším docílit pomocí rozbití

intuitivních představ studentů použitím protipříkladů. Významná je z tohoto

hlediska kapitola Konstrukce funkcí, která obsahuje návod vedoucí k nalezení

funkcí určitých vlastností, a to nejen těch, které jsou popisovány v této práci,

ale i mnohých složitějších, neboť princip příkladů vhodných k procvičování

například pojmů derivace, primitivní funkce či stejnoměrné konvergence, je v

mnoha ohledech podobný. V kapitolách Spojitost a Limita potom prezentuji

vlastnosti spojitost a limitu na příkladech funkcí, které jsou dle mého ná-

zoru vhodné pro procvičování těchto pojmů. Mým záměrem je tedy pomoci

objasnit vybrané problematické partie matematické analýzy.


